
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020122300112

112

Nº 245, quarta-feira, 23 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 9/2020 - UASG 153103

Nº Processo: 23077088898202001. Objeto: Recuperação estrutural do muro limítrofe da
garagem - Coordenadoria de Gestão de Transportes Serviços de recuperação estrutural do
muro limítrofe da garagem da Coordenadoria de Gestão de Transportes no Câmpus Central
da UFRN.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/12/2020 das 08h00 às 11h30 e das 14h00
às 17h30. Endereço: Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa Nova-natal/rn - Prédio da Cpl, Lagoa
Nova - Natal/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/153103-99-00009-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 23/12/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 20/01/2021 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

THOMAZ EDSON CAVALCANTE VALE
Presidente da Comissão de Rdc/ufrn

(SIASGnet - 22/12/2020) 153103-15234-2019NE800281

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 76/2020

Empresas vencedoras CNPJ 06.288.902/0001-51 R$ 28.080,00, CNPJ 18.408.522/0001-92 R$
285.362,00

JOSÉ JOÃO MARIA DE AZEVEDO
Presidente da CPL

(SIDEC - 22/12/2020) 153114-15235-2020NE008078

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato de CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS UFRGS/FEENG:
Contratação da Fundação para apoiar a realização do Projeto: "Meteorologia e Poluição
Atmosférica" - Processo SEI: 23078.548888/2020-11, publicado no Diário Oficial da União n°
244 de 22/12/2020 - Seção 3, página 117:

Onde se lê:
EXTRATO DE CONTRATO - IAP 000928
Leia-se:
EXTRATO DE CONTRATO - IAP 001321

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2020 - UASG 153114

Nº Processo: 230785323282044. Objeto: Registro de preços para aquisição de extintores de
incêndio portáteis e a contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção
(2º nível e 3º nível) de extintores, com fornecimento de materiais,. Total de Itens Licitados:
32. Edital: 23/12/2020 das 08h30 às 11h30 e das 12h00 às 17h30. Endereço: Av.paulo
Gama, 110 - 5.andar Delit, Farroupilha - Porto Alegre/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/153114-5-00087-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 23/12/2020 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/01/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor Delit

(SIASGnet - 22/12/2020) 153114-15235-2020NE008078

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
AVISO DE INTIMAÇÃO

O Diretor Geral Do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho, Da
Universidade Federal Do Rio De Janeiro (HUCFF-UFRJ), Prof. Marcos Alpoim Freite, vem,
através do presente, intimar a empresa COMÉRCIO E SERVIÇOS EM GERAL LOBÃO EIRELLI,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.698.962/0001-42, com endereço físico e eletrônico incerto
e não sabido, nos termos do Art. 26, §4º Da Lei Nº 9.784/99, a comparecer no dia 05 de
Janeiro de 2021 às 11 horas, à Coordenação Geral De Contratos do HUCFF, na Rua Prof.
Rodolpho Paulo Rocco Nº 255, 1º andar, Cidade Universitária, Rio De Janeiro/Rj, Cep
21941-913, se fazendo representar por Representante Legal devidamente autorizado, para
tomarem ciência do Ofício nº 1040/2020/CGC/DG/HUCFF/UFRJ, decorrente de cobrança de
importância dos serviços realizados na Enfermaria do 5º andar do HUCFF - processo
administrativo nº 23079.027744/2019-81. O processo administrativo em questão se
encontra com vista franqueada e a ausência de comparecimento não resultará em
paralisação dos mesmos.

PROF. MARCOS ALPOIM FREIRE
Diretor Geral HUCFF

INSTITUTO DE NEUROLOGIA DEOLINDO COUTO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 21/2020 - UASG 153148

Nº Processo: 23079060058201889 . Objeto: Termo Aditivo 01/2020 para Contratação de
Prestação de Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva de Nosso Tomógrafo Aquilion
64 da Canon Medical Systems do Brasil Ltda. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Empresa prestadora
de serviço exclusiva do Tomógrafo Canon Aquilion 64 - Inexigibilidade Declaração de
Inexigibilidade em 22/12/2020. MARCELO SOARES RAMOS. Administrador Geral. Ratificação
em 22/12/2020. CESAR FANTEZIA ANDRAUS. Diretor Geral do Indc. Valor Global: R$
385.158,24. CNPJ CONTRATADA : 46.563.938/0001-10 CANON MEDICAL SYSTEMS DO
BRASIL LTDA.

(SIDEC - 22/12/2020) 153148-15236-2020NE800242

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 52/2020 - UASG 153115

Nº Processo: 23079036934201817.
PREGÃO SISPP Nº 32/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEI R O.
CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM -
RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
Serviço Telefônico Fixo Comutado (fixo-fixo e fixo-móvel) a ser executado de forma
contínua, para atender às demandas da UFRJ. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei
nº 10.520/02, Lei nº 8.248/91, Decreto nº 9.507/18, Decreto nº 7.174/10. Vigência:
07/12/2020 a 06/12/2021. Valor Total: R$520.158,94. Fonte: 8144000000 -
2020NE801153. Data de Assinatura: 07/12/2020.

(SICON - 22/12/2020) 153115-15236-2020NE800217

EXTRATO DE CONTRATO Nº 55/2020 - UASG 153115

Nº Processo: 23079051728201829.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANE I R O.
CNPJ Contratado: 08794796000103. Contratado : ATAC ASSISTENCIA TECNICA EM AR -
CONDICIONADO LTDA. Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de
engenharia para recuperação das salas do 6º e do 7º pavimentos e fechamento parcial de
vãos da fachada no 8º pavimento do edifício Jorge Machado Moreira. Fundamento Legal:
Lei 12426/11, decreto 7581/11, Lei 8666/93, Lei de diretrizes orçamentárias vigentes,
decreto 7983/13 . Vigência: 05/01/2021 a 29/04/2022. Valor Total: R$990.000,00. Fonte:
8144000000 - 2020NE801236. Data de Assinatura: 15/12/2020.

(SICON - 22/12/2020) 153115-15236-2020NE800217

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 153115

Número do Contrato: 36/2019.
Nº Processo: 23079046600201843.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANE I R O.
CNPJ Contratado: 32972888000110. Contratado : TRINDADE CONSTRUCOES ENGENHARIA
E-CONSULTORIA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratuaal por um período
de 60 (sessenta) dias consectutivos; Acrescer, quantitativamente, em relaçãção ao valor
originalmente contratado, o percentual aproximado de 6,94%, perfazendo um total de R$
7.326,69; Suprimir, quantitativamente, em relação ao valor originalmente contratado, o
percentual aproximado de 8,99%, perfazendo um total de R$ 9.487,09. Fundamento Legal:
Artigo 57, incisos I e II e artigo 65, inciso I, alínea "b" c/c §1º da Lei nº 8.666/93. Vigência:
18/12/2020 a 25/02/2021. Valor Total: R$2.160,40. Fonte: 8100000000 - 2020NE800212.
Data de Assinatura: 18/12/2020.

(SICON - 22/12/2020) 153115-15236-2020NE800217

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 9/2020 - UASG 153115

Nº Processo: . Comunico a quem possa interessar o resultado do julgamento do RDC nº
09/2020. A licitação restou fracassada.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 22/12/2020) 153115-15236-2020NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 154045

Número do Contrato: 00102/2018, subrogado pelaUASG: 154045 - FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO.
Nº Processo: 23108045208202015.
PREGÃO SISPP Nº 50/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE -RONDONOPOLIS.
CNPJ Contratado: 04858637000174. Contratado : OUTIMPRESS SOLUCOES INTELIGENTES -
EIRELI. Objeto: Suspensão bilateral total do contrato nos termos do parágrafo único do
artigo 8º, art. 57, § 1º, inciso II, do artigo 65 e § 5º do artigo 79, todos da Lei 8.666/93,
e a prorrogação automática do prazo de vigência constante na Cláusula Segunda - Da
Vigência do Contrato, artigo 57 da Lei 8.666/93. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
21/12/2020 a 19/09/2021. Valor Total: R$55.894,89. Fonte: 8100000000 - 2020NE800068.
Data de Assinatura: 17/12/2020.

(SICON - 22/12/2020)

AVISO DE ANULAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2020

Fica anulada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
23108.058914/202

LUCIENE DA SILVA LOPES
Coordenadora Financeira/ufr

(SIDEC - 22/12/2020) 156677-26454-2020NE800000

AVISO DE ANULAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 34/2020

Fica anulada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
2310804466320209

LUCIENE DA SILVA LOPES
Coordenadora Financeira/ufr

(SIDEC - 22/12/2020) 156677-26454-2020NE800000

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EDITAL Nº 1, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020

SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO NA
MODALIDADE DE RESIDÊNCIA EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE EM MEDICINA

VETERINÁRIA PARA O PERÍODO LETIVO DE 2021-2023

1. PREÂMBULO
O Coordenador da Comissão de Residência em Área Profissional da Saúde da

Universidade Federal Rural da Amazônia (COREMU/UFRA), no uso de suas atribuições
legais, torna público e estabelece as normas do processo seletivo 2021, para o
preenchimento das vagas dos programas de especialização, lato sensu, modalidade
treinamento em serviço, Residência em Área Profissional de Saúde em Medicina
Veterinária.

Os programas de Residência Multiprofissional e em Área da Saúde são
regulamentados pela Lei no 11.129, de 30 de junho de 2005, pela Portaria interministerial
no 1.077/2009, Resolução CNRMS no. 2 de 13 de abril de 2012 e demais resoluções,
normativas, atas ou qualquer outro documento oficial emanado pela Comissão Nacional
de Residência Multiprofissional em Saúde (CNRMS/MEC), sendo desenvolvida em regime
de dedicação exclusiva, não podendo, o residente desenvolver outras atividades
profissionais no período de realização da mesma, tendo carga horária de 60 horas
semanais e duração mínima de 02 (dois) anos, totalizando 5.760 horas.

O edital foi aprovado pelo Colegiado do Programa de Residência em Área
Profissional de Saúde em Medicina Veterinária em reunião realizada em 10/12/2020 e
Colegiado Geral da pós- graduação - PROPED/UFRA, e tem validade de 1 (um) ano.

O Processo Seletivo de Residência Multiprofissional e em Área Profissional da
Saúde do ano de 2020 (PSRMPS-2020) será executado pela COREMU/UFRA. A COREMU
cabe a responsabilidade pelo planejamento, coordenação e operacionalização de todos os
procedimentos deste Processo Seletivo. O(a) candidato(a) poderá obter informações no
atendimento da COREMU/UFRA, no horário de 08h00 às 18h00, exclusivamente, por meio
do endereço eletrônico: residencia.vet@ufra.edu.br.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
thaiscarvalho
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-23T04:06:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




